
证券代码：688793 证券简称：倍轻松 公告编号：2025-047

深圳市倍轻松科技股份有限公司

关于 2024 年年度报告的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

深圳市倍轻松科技股份有限公司（以下简称“倍轻松”或“公司”）于 2024年

4月 29日在上海证券交易所网站披露了公司《2024年年度报告》。经公司事后审核

发现，前五名客户与前五名供应商相关情况、实际控制人资金占用情况、关联方资

金拆借的部分信息有误，现需对相关内容予以更正，本次更正不会对公司 2024年年

度的经营业绩造成影响。具体更正内容如下：

一、更正原因

（一）关于前五名客户与前五名供应商更正原因

1、前五名客户

公司 2024 年年度报告中披露的第一名客户为北京京东世纪贸易有限公司和第五

名客户为北京京东弘健健康有限公司，此两家客户属于同一控制下的交易对象，应

合并计算。但《2024年年度报告》中该两家客户在排名中分开列示，因此《2024年

年度报告》中存在信息列报偏差。现需调整《2024年年度报告》中前五名客户列

示，调整后原排名第一的客户及第五名客户合并列示为京东，合计销售额

21,885.67 万元。同时新增第五名客户四川欧特科科技有限公司，销售额 1,339.97

万元。其他列示的客户销售额有小额变化，主要系因为统计取数偏差。此外，

《2024年年度报告》中未披露前五名客户的具体名称，为便于投资者更清晰地了解

公司前五名客户情况，公司现将前五名客户具体名称予以披露。

2、前五名供应商

公司《2024年年度报告》中披露的第一名供应商为厦门睿康科技有限公司和第

二名供应为商莆田睿康科技有限公司，属于同一控制下的交易对象，应合并计算。



但《2024年年度报告》中该两家供应商在排名中分开列示，因此《2024年年度报

告》中存在信息列报偏差。现需调整《2024年年度报告》中前五名供应商列示，调

整后原排名第一的供应商及第五名供应商合并列示为睿康，合计采购额 10,879.66

万元。同时新增第五名供应商福建美盛健康科技有限公司，采购额 1,502.37 万元。

此外，《2024年年度报告》中未披露前五名供应商的具体名称，为便于投资者更清

晰地了解公司前五名供应商情况，公司现将前五名供应商具体名称予以披露。

（二）关于实际控制人资金占用情况、关联方资金拆借的更正原因

公司在 2023 年及 2024 年期间，除《2024年年度报告》中披露的 2024 年度实

际控制人非经营性资金占用情形外，2023 年度及 2024 年度还存在通过提前支付供

应商采购款形成的资金占用，以及通过其他员工借款形成的资金占用及关联方资金

拆借情形。详见本报告“二、详细更正情况之（二）关于实际控制人资金占用情况

调整详情”及“二、详细更正情况之（三）关联方资金拆借”。

二、详细更正情况

（一）关于前五名客户与前五名供应商调整详情

更正前：

第三节管理层讨论与分析五、报告期内主要经营情况之(一)主营业务分析之

2、收入和成本分析之(7).主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用□不适用

前五名客户销售额 27,552.1 万元，占年度销售总额 25.38%；其中前五名客户

销售额中关联方销售额 0万元，占年度销售总额 0%。

公司前五名客户

√适用□不适用

单位：万元 币种：人民币

序号 客户名称 销售额
占年度销售总额

比例（%）

是否与上市公司

存在关联关系

1 第一名 20,487.88 18.88 否



2 第二名 2,260.16 2.08 否

3 第三名 1,946.91 1.79 否

4 第四名 1,453.58 1.34 否

5 第五名 1,403.57 1.29 否

合计 / 27,552.10 25.38 /

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户

的或严重依赖于少数客户的情形

√适用□不适用

前 5客户中，第二名和第五名为报告期内新进入前五名的客户。

B.公司主要供应商情况

√适用□不适用

前五名供应商采购额 16,245.15 万元，占年度采购总额 41.42%；其中前五名供

应商采购额中关联方采购额 0万元，占年度采购总额 0%。

公司前五名供应商

√适用□不适用

单位：万元 币种：人民币

序号 供应商名称 采购额
占年度采购总额

比例（%）

是否与上市公司

存在关联关系

1 第一名 6,599.86 16.83 否

2 第二名 4,279.80 10.91 否

3 第三名 1,970.48 5.02 否

4 第四名 1,882.39 4.8 否

5 第五名 1,512.62 3.86 否

合计 / 16,245.15 41.42 /

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增

供应商的或严重依赖于少数供应商的情形

√适用□不适用

前 5供应商中，第二名为报告期内新进入前五名的供应商。

更正后：



第三节管理层讨论与分析五、报告期内主要经营情况之(一)主营业务分析之

2、收入和成本分析之(7).主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用□不适用

前五名客户销售额 28,908.14 万元，占年度销售总额 26.64%；其中前五名客户

销售额中关联方销售额 0万元，占年度销售总额 0%。

公司前五名客户

√适用□不适用

单位：万元 币种：人民币

序号 客户名称 销售额
占年度销售总

额比例（%）

是否与上市公

司存在关联关

系

1 京东 21,885.67 20.17 否

2 深圳市了凡智能科技

有限公司
2,282.91

2.10 否

3 上海云旭实业有限公

司
1,946.38

1.79 否

4 中免集团(海南) 运

营总部有限公司
1,453.20

1.34 否

5 四川欧特科科技有限

公司
1,339.97

1.23 否

合计 / 28,908.14 26.64 /

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户

的或严重依赖于少数客户的情形

√适用 □不适用

前 5客户中，第二名深圳市了凡智能科技有限公司和第五名四川欧特科科技有

限公司为报告期内新进入前五名的客户。

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额17,747.52万元，占年度采购总额45.25%；其中前五名供应

商采购额中关联方采购额0万元，占年度采购总额0%。



公司前五名供应商

√适用□不适用

单位：万元 币种：人民币

序号 供应商名称 采购额
占年度采购总额

比例（%）

是否与上市公司

存在关联关系

1 睿康 10,879.66 27.74 否

2 厦门市蒙泰健康

科技有限公司

1,970.48 5.02 否

3 广东创智联合环

境科技有限公司

1,882.39 4.80 否

4 深圳市范儿科技

有限公司

1,512.62 3.86 否

5 福建美盛健康科

技有限公司

1,502.37 3.83 否

合计 / 17,747.52 45.25 /

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增

供应商的或严重依赖于少数供应商的情形

√适用□不适用

前 5 供应商中，第五名福建美盛健康科技有限公司为报告期内新进入前五名的

供应商。



（二）关于实际控制人资金占用情况调整详情

更正前：

“第六节 重要事项” 之“二、报告期内控股股东及其他关联方担保占用资金情况” ：

单位：万元 币种：人民币

股东或

关联方

名称

关联关

系

占用

时间
发生原因

期 初

余额

报告期新增

占用金额

报告期偿还

总金额

期末余

额

截至年报

披露日余

额

预计偿

还方式

预计偿

还金额

预计偿还

时间

深圳

市星佳

顺贸易

有限公

司 等

[注]

系公

司实际

控制人

施加重

大影响

的企业

2024

年
资金拆借 0 5,400 5,400 0 0 / / /

合计 / / / 0 5,400 5,400 0 0 / / /

期末合计值占最近一期经审计净

资产的比例
/

控股股东及其他关联方非经营性

占用资金的决策程序
/

当期新增控股股东及其他关联方

非经营性资金占用情况的原因、

责任人追究及董事会拟定采取措

施的情况说明

/

未能按计划清偿非经营性资金占

用的原因、责任追究情况及董事
/



会拟定采取的措施说明

注册会计师对资金占用的专项审

核意见（如有）

见天健审〔2025〕3-398 号《非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的

专项审计说明》

年度报告披露的控股股东及其他

关联方非经营性占用资金情况与

专项审核意见不一致的原因说明

（如有）

/

注：

1.2024 年 9 月 11 日倍轻松转出 200 万元至公司实际控制人施加重大影响的企业深圳市星佳顺贸易有限公司，2024 年 9 月 12 日对方已归还。

2.2024 年 12 月 10 日至 2024 年 12 月 12 日，倍轻松公司累计净额转出 5200 万元至公司实际控制人施加重大影响的企业深圳市星佳顺贸易有限公司形成关联方资金占用。

2024 年 12 月 18 日至 30 日，深圳市星佳顺贸易有限公司及其指定公司还款 5200 万元至公司。

更正后：

“第六节 重要事项” 之“二、报告期内控股股东及其他关联方担保占用资金情况” ：单位：万元 币种：人民币

股

东或关

联方名

称

关

联

关

系

占用

时间

发

生

原

因

期初余

额

（含利

息）

报

告期新增

占用金额

（含利

息）

报告期偿

还总金额

期末余额

（含利

息）

截至年报

披 露 日 余 额

（含利息）

预

计偿还

方式

预计偿还

金额

（含利

息）

预

计偿还

时间

马

学军

公

司实际

控制人

2024

年

资

金拆借

[注 1]
5,400.15

5,400.00 0.15 0.15
现

金偿还
0.15

已

在

2025

年 4 月



底前结

清

马

学军

公

司实际

控制人

2023-

2024 年

通

过员工

借款形

成资金

占 用

[注 2]

3.12
691.66

360.00 334.78 274.78
现

金偿还
274.78

已

在

2025

年 6 月

底前结

清

马

学军

公

司实际

控制人

2023-

2024 年

通

过提前

支付供

应商采

购款形

成资金

占 用

[注 3]

551.44
2,555.11

845.00 2,261.55 1,957.39
现

金偿还
1,957.39

已

在

2025

年 6 月

底前结

清

合

计
/ / / 554.56

8,646.92
6,605.00 2,596.48 2,232.32 / 2,232.32 /

期末合计值占最近一期经审计净资产的比例 7.02%

控股股东及其他关联方非经营性占用资金的决策程序 /

当期新增控股股东及其他关联方非经营性资金占用情况的

原因、责任人追究及董事会拟定采取措施的情况说明

/

未能按计划清偿非经营性资金占用的原因、责任追究情况

及董事会拟定采取的措施说明

/

注册会计师对资金占用的专项审核意见（如有）
见天健审〔2025〕3-398 号《非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的

专项审计说明》

年度报告披露的控股股东及其他关联方非经营性占用资金

情况与专项审核意见不一致的原因说明（如有）

/



[注 1]实际控制人通过深圳市星佳顺贸易有限公司形成资金占用。2024 年 9 月 11 日倍轻松转出 200 万元至深圳市星佳顺贸易有限公司，2024 年 9 月 12 日对方已归还。2024

年 12 月 10 日至 2024 年 12 月 12 日，倍轻松公司累计净额转出 5,200 万元至深圳市星佳顺贸易有限公司，形成关联方资金占用。2024 年 12 月 18 日至 2024 年 12 月 31 日，通过

深圳市星佳顺贸易有限公司、深圳市结香花信息服务有限公司、深圳市创善实业有限公司、深圳市俊捷科技有限公司、深圳市四正堂文化有限公司以及公司实际控制人之妹马蓉总

计归还 8,200 万元资金，期末形成其他应收款余额 3,711 万元，其他应付款余额 6,711 万元，期末无资金占用本金。利息 0.15 万元于 2025 年 4 月 30 日前由深圳市星佳顺贸易有

限公司结清（由于借款时间较短，以 0.1%的活期年利率按日结算）。

[注 2]2023-2024 年度公司实际控制人通过公司员工向公司借款，形成资金占用。2023 年度实际控制人通过员工借款 577.69 万元，2023 年已全部归还本金。2024 年度实际控

制人通过员工借款 683.29 万元，2024 年度已归还 360 万元，剩余本金 323.29 万。2023 年员工借款利息 3.12 万元，2024 年度员工借款利息 8.37 万元，2025 年 1-5 月员工借款利

息 3.81 万元（系 2024 年通过员工借款占用本金余额在 2025 年度产生的利息），员工借款利息共计 15.31 万元。截至本报告出具日，公司已收到员工转回剩余本金 323.29 万元和

利息 15.31 万元。

[注 3]公司提前支付供应商采购款，通常直接抵扣货款。年审会计师对相关供应商进行函证，供应商对债权债务回函确认相符。2025 年公司对提前支付供应商采购款按照账期

排查，公司 2024 年提前支付供应商采购款 2,510 万元，2023 年度提前支付供应商采购款 545 万元，共计提前支付 3,055 万元采购款。2023 年度提前支付供应商采购款 545 万元，

其中提前支付深圳市集创兴科技有限公司 180 万元，提前支付深圳市轻松联益五金塑胶有限公司 365 万元，于 2024 年 6 月前采购款已到账期抵扣。公司 2024 年提前支付供应商采

购款 2,510 万元,其中深圳市凌鑫电子有限公司于 2024 年现金退款 300 万元，截至 2024 年 12 月 31 日，剩余本金 2,210 万元。2025 年 4 月厦门睿康科技有限公司的 205.06 万元

和莆田睿康科技有限公司的 99.10 万元，共计 304.16 万元采购款已到账期抵扣，剩余未到账期的本金 1,905.84 万元公司要求供应商退回款项，2023 年资金占用利息 6.44 万元，

2024 年资金占用利息 45.11 万元，2025 年 1-5 月资金占用利息 25.02 万元（系 2024 年通过供应商占用本金余额在 2025 年度产生的利息），供应商利息共计 76.56 万元。截至本

报告出具日，公司已收到供应商现金转回剩余本金 1,905.84 万元，利息 76.56 万元已结清。



（三）关联方资金拆借

更正前：

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明

拆入

深圳市星佳顺贸易有限公司等[注 1] 30,000,000.00 2024/12/10 2024/12/31 见注

拆出

尹威[注 2] 600,000.00 2024/1/6 2025/11/10 见注

[注 1]：2024 年 9 月 11 日倍轻松转出 200 万元至公司实际控制人施加重大影响

的企业深圳市星佳顺贸易有限公司，2024 年 9 月 12 日对方已归还。

2024 年 12 月 10 日至 2024 年 12 月 12 日，倍轻松公司累计净额转出 5200 万元

至公司实际控制人施加重大影响的企业深圳市星佳顺贸易有限公司形成关联方资金

占用。2024 年 12 月 18 日至 2024 年 12 月 31 日，通过公司实际控制人施加重大影

响的企业深圳市星佳顺贸易有限公司、深圳市结香花信息服务有限公司、深圳市创

善实业有限公司、深圳市俊捷科技有限公司、深圳市四正堂文化有限公司以及公司

实际控制人之妹马蓉总计归还 8200 万元资金，期末形成其他应收款余额 3711 万

元，其他应付款余额 6711 万元，期末形成其他往来款净额 3000 万元，期后其他应

收款和其他应付款款项已结清。

[注 2]：2024 年度公司职工监事因家庭原因向公司借款 85 万元，已归还借款

25 万元，剩余借款金额 60 万元，期后款项已结清。

更正后：

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明

拆入

深圳市星佳顺贸易有限公司等[注 1] 30,000,000.00 2024/12/10 2024/12/31 见注

拆出

马学军（借款本金）[注 2] 3,232,920.00 / / 见注

[注 1]：2024 年 9 月 11 日倍轻松转出 200 万元至公司实际控制人施加重大影响

的企业深圳市星佳顺贸易有限公司，2024 年 9 月 12 日对方已归还。

2024 年 12 月 10 日至 2024 年 12 月 12 日，倍轻松公司累计净额转出 5200 万元

至公司实际控制人施加重大影响的企业深圳市星佳顺贸易有限公司形成关联方资金



占用。2024 年 12 月 18 日至 2024 年 12 月 31 日，通过公司实际控制人施加重大影

响的企业深圳市星佳顺贸易有限公司、深圳市结香花信息服务有限公司、深圳市创

善实业有限公司、深圳市俊捷科技有限公司、深圳市四正堂文化有限公司以及公司

实际控制人之妹马蓉总计归还 8200 万元资金，期末形成其他应收款余额 3711 万

元，其他应付款余额 6711 万元，期末形成其他往来款净额 3000 万元，期后其他应

收款和其他应付款款项已结清。

[注 2]： 2023-2024 年度公司实际控制人通过公司员工向公司借款，形成资金

占用。2023 年度实际控制人通过员工借款 577.69 万元，2023 年已全部归还本金。

2024 年度实际控制人通过员工借款 683.29 万元，2024 年度已归还 360 万元，剩余

本金 323.29 万。2023 年员工借款利息 3.12 万元，2024 年度员工借款利息 8.37 万

元，2025 年 1-5 月员工借款利息 3.81 万元（系 2024 年通过员工借款占用本金余额

在 2025 年度产生的利息），员工借款利息共计 15.31 万元。期后公司已收到员工转

回剩余本金 323.29 万元和利息 15.31 万元。



三、其他说明

除上述更正内容外，公司《2024年年度报告》其他内容不变。更正后的《2024

年年度报告》于本公告同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），供投

资者查阅。本次更正不会对公司《2024年年度报告》披露的财务状况和经营成果造

成影响。公司对此次更正给广大投资者带来的不便深表歉意，敬请广大投资者谅

解。公司今后将加强定期报告编制过程中的审核工作，提高信息披露质量。

特此公告。

深圳市倍轻松科技股份有限公司董事会

2025 年 07 月 05 日


	OLE_LINK9
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2

